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KẾ HOẠCH 

Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi 

 trên địa bàn xã Trà Lũ năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 566/KH-SYT ngày 20/3/2025 của Sở y tế tỉnh Nam 

Định và Công điện số:01/CĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân huyện Xuân Trường về việc phòng chống bệnh sởi và đẩy nhanh tiêm chủng 

vắc xin phòng, chống dịch Sởi. UBND xã Trà Lũ xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh Sởi trong cộng đồng nhằm chủ động phòng 

chống dịch bệnh, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh Sởi tại xã Trà Lũ. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% trẻ em từ 6 tháng - 5 tuổi trên địa bàn xã chưa được tiêm vắc xin có 

thành phần Sởi theo lịch tiêm chủng của Bộ Y tế trong chương trình Tiêm chủng 

mở rộng được tiêm 1 mũi vắc xin Sởi 

- 98% trẻ sinh từ ngày 27/3/2015 đến 28/3/2019 chưa tiêm đủ liều vắc xin 

sởi được tiêm 01 liều vắc xin sởi /rubella trong chiến dịch;  

- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ- 

CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng. 

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức tiêm chủng từ ngày 28/3/2025 đến ngày 

31/3/2025. 

2. Đối tượng: 

- Trẻ em từ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi tuổi trên địa bàn xã chưa được 

tiêm vắc xin có chứa thành phần sởi 

- Trẻ em từ 6 tuổi - 10 tuổi đang có mặt trên địa bàn xã chưa được tiêm đủ 

mũi vắc xin chứa thành phần Sởi theo qui định; 

- Trẻ từ 1-5 tuổi chưa được tiêm đủ mũi vắc xin chứa thành phần sởi được 

tiêm bù mũi, sử dụng vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng theo kế 

hoạch tiêm chủng mở rộng năm 2025.  

3. Phạm vi triển khai: Toàn xã. 

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác chỉ đạo 
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UBND xã giao các Trạm Y tế là đơn vị thực hiện kế hoạch, tiến hành phân 

công trách nhiệm, thực hiện tổ chức tiêm chủng chiến dịch phòng chống bệnh sởi. 

Ban cgir đạo PCD xã chỉ đạo,theo dõi việc thực hiện chiến dịch tại Trạm y tế xã. 

2. Công tác thông tin, truyền thông trước và trong chiến dịch 

- Truyền thông trực tiếp trước, trong và sau khi triển khai hoạt động tiêm 

chủng chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống dịch Sởi. 

- Nội dung: Mục đích ý nghĩa, tầm quan trọng và đối tượng mục tiêu của 

chiến dịch tiêm vắc xin phòng chống dịch Sởi; tác dụng, lợi ích của vắc xin, phản 

ứng có thể gặp sau tiêm chủng. 

- Hình thức: 

+ Trên hệ thống đài truyền thanh: Thông báo hàng ngày trên hệ thống loa 

truyền thanh về đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức buổi tiêm chủng;  

+ Treo băng rôn, thông tin về dịch Sởi tại khu vực trung tâm xã và các Trạm 

Y tế; 

+ Truyền thông trực tiếp thông qua các cộng tác viên Y tế thôn, các tổ chức, 

đoàn thể và giáo viên ở các trường học,... 

3. Tổ chức tập huấn chuyên môn 

3.1. Hội nghị triển khai chiến dịch và tập chuyên môn cho cán bộ tuyến xã 

- Nội dung: Tập huấn chuyên môn và hướng dẫn xây dựng Kế hoạch, 

phương thức và thời gian triển khai chiến dịch cho cán bộ Trạm Y tế xã ( Trưởng 

trạm và chuyên trách tiêm chủng chiều ngày 21/3/2025. 

- Đơn vị thực hiện: Trực tuyến tại Trung tâm Y tế huyện. 

3.2.Tập huấn rà soát đối tượng, báo cáo kết quả tiêm chủng 

- Nội dung: Hướng dẫn rà soát đối tượng, tổ chức tiêm chủng, báo cáo kết quả 

triển khai hoạt động. 

- Thành phần: 

+ Trưởng trạm y tế , cán bộ y tế xã/xóm/Ban giám hiệu trường Tiểu 

học/Mầm non/ Lớp mầm non tư thục trên địa bàn 

- Đơn vị thực hiện: Các Trạm Y tế trên địa bàn xã. 

4. Điều tra, lập danh sách đối tượng 

- Trẻ em từ 6 tháng - đến dưới 9 tháng tuổi trên địa bàn xã chưa được tiêm 

vắc xin có thành phần Sởi theo qui định; 

- Trẻ em từ 6 tuổi - 10 tuổi trên địa bàn xã kể cả trẻ vãng lai chưa được tiêm 

đủ mũi 2 vắc xin có thành phần Sởi theo qui định; 

- Trẻ từ 1-5 tuổi chưa được tiêm đủ mũi vắc xin chứa thành phần sởi theo 

qui định. 

+ Các Trạm Y tế trên địa bàn xã, rà soát, lập danh sách toàn bộ trẻ từ 6 
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tháng-10 tuổi đang có mặt tại địa phương thông qua: hệ thống thông tin tiêm chủng 

quốc gia; phối hợp với đội ngũ y tế thôn, xóm, công tác viên dân số, trưởng 

thôn/xóm trên địa bàn, ban giám hiệu truwowngf Mầm non/Tiểu học. Danh sách 

bao gồm cả đối tượng vãng lai, lưu ý những trẻ chưa được quản lý. 

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 23/03/2025. 

* Lưu ý: Trong chiến dịch KHÔNG tiêm vắc xin MR cho những đối tượng 

đã được tiêm vắc xin có chứa thành phần Sởi và/hoặc Rubella trong vòng 1 tháng 

trước khi triển khai tiêm; KHÔNG tiêm vắc xin MR cho đối tượng đã tiêm đủ mũi 

vắc xin chứa thành phần Sởi theo quy định (có bằng chứng được tiêm thể hiện trên 

Phiếu/Sổ tiêm chủng/Phần mềm quản lý Tiêm chủng): KHÔNG tiêm vắc xin MR 

cho đối tượng đã tiêm vắc xin sống giảm độc lực trong vòng 1 tháng theo quy định 

5. Cung ứng vắc xin, vật tư tiêm chủng 

5.1. Loại vắc xin 

 Vắc xin Sởi-Rubella sử dụng trong kế hoạch là vắc xin do Trung tâm Nghiên 

cứu sản xuất vắc xin, sinh phẩm y tế sản xuất, lọ 10 liều, dạng đông khô kèm dung 

môi do WHO và công ty cổ phần Vắc xin Việt Nam viện trợ. 

5.2. Tiếp nhận, bảo quản và vận chuyển vắc xin 

- Các Trạm Y tế nhận vắc xin từ Trung tâm Y tế huyện về các Trạm Y tế 

ngay trước buổi tiêm chủng, thực hiện hoạt động tiêm chủng. 

- Việc bảo quản vắc xin thực hiện theo các quy định hiện hành. 

5.3. Vật tư tiêm chủng 

Vật tư: Bơm kim tiêm, hộp an toàn được sử dụng từ nguồn vật tư còn tồn từ 

chiến dịch tiêm vắc xin COVID-19. Các vật tư khác như bông, cồn, găng tay... do 

Ủy ban nhân dân xã chi trả. 

6. Tổ chức tiêm chủng 

6.1. Hình thức triển khai: 

Tổ chức chiến dịch tiêm chủng vắc xin chứa thành phần sởi tại các  Trạm y tế 

trên địa bàn xã. Thực hiện tiêm vét cho những đối tượng bị sót hoặc hoãn tiêm chủng 

ngay cuối đợt hoặc trong tiêm chủng thường xuyên 

6.2. Tổ chức buổi tiêm chủng 

- Các Trạm Y tế xãtrên địa bàn tổ chức buổi tiêm chủng, triển khai chiến dịch 

tiêm bổ sung vắc xin sởi tại Trạm Y tế xã tiêm chủng theo quy định. 

- Tổ chức buổi tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-

CP ngày 1/7/2016 của Chính phủ và Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 

của Bộ Y tế. 

- Số buổi tiêm chủng tại mỗi điểm tiêm phụ thuộc vào số đối tượng trên địa 

bàn, không quá 100 đối tượng/bàn tiêm/buổi tiêm cho riêng vắc xin Sởi hoặc MR 

hoặc không quá 50 đối tượng/bàn tiêm/buổi tiêm nếu tiêm cùng các vắc xin khác. 
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- Rà soát và tiêm vét những trẻ thuộc diện đối tượng đã được đăng ký hoặc 

chưa được đăng ký có mặt tại địa bàn ở thời điểm triển khai cần được tiêm vét để hạn 

chế số trẻ bị bỏ sót. 

- Đối với các trường hợp tạm hoãn: cần có kế hoạch tiêm vét vào ngay cuối đợt 

hoặc vào ngày tiêm chủng thường xuyên. 

- Lưu ý: 

+ Trong chiến dịch: KHÔNG tiêm vắc xin MR/Sởi cho những đối tượng đã 

được tiêm vắc xin có chứa thành phần sởi trong vòng 1 tháng trước khi triển khai 

tiêm; KHÔNG tiêm vắc xin MR/Sởi cho đối tượng đã tiêm đủ 2 mũi vắc xin chứa 

thành phần sởi theo quy định 

+ Sau chiến dịch: 

Những trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi được tiêm 01 liều vắc xin sởi 

thì được tính là mũi sởi 0 (mũi bổ sung), sau đó trẻ vẫn phải tiêm đủ 02 mũi vắc xin 

có thành phần sởi theo quy định tại Thông tư 10/2024/TT-BYT ngày 13/6/2024 của 

Bộ Y tế, đảm bảo khoảng cách tối thiểu là 4 tuần với liều tiếp theo khi trẻ trên 9 tháng 

tuổi. 

7. Đảm bảo an toàn tiêm chủng, xử trí phản ứng sau tiêm 

- Các trạm Y tế Phòng, chống, xử trí phản vệ: Bố trí trang bị, nhân lực tại chỗ, 

sự hỗ trợ và tham gia công tác phòng, chống, xử trí phản vệ sau tiêm chủng của hệ 

điều trị (TTYT có phân công đội cấp cứu lưu động hỗ trợ từng xã). 

- Tổ chức Giám sát, báo cáo phản ứng sau tiêm: Trong thời gian triển khai, 

thực hiện giám sát và báo cáo nhanh các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm theo quy 

định. 

8. Theo dõi, giám sát và báo cáo 

- Ban chỉ đạo PCD xã, Trưởng trạm Y tế giám sát thường xuyên việc triển 

khai kế hoạch: việc tiếp nhận, bảo quản, phân phối vắc xin, vật tư tiêm chủng, điều 

tra đối tượng, tuyên truyền, tổ chức buổi tiêm chủng và giám sát an toàn tiêm chủng 

và phản ứng sau tiêm chủng. 

- Các Trạm Y tế cập nhật thông tin tiêm chủng cho các đối tượng đã tiêm vắc 

xin chưa thành phần sởi trong chiến dịch này lên Hệ thống thông tin tiêm chủng quốc 

gia và thực hiện báo cáo kết quả tiêm, tình hình sử dụng vắc xin theo quy định. 

- Theo dõi, báo cáo tình hình phản ứng vắc xin theo thường quy, báo cáo kết 

quả cùng với báo cáo tiêm chủng. Các trường hợp tai biến nặng được điều tra và báo 

cáo theo quy định. 

- Thực hiện báo cáo kết quả tiêm vắc xin hàng ngày trong thời gian tổ chức 

chiến dịch và ngay sau khi kết thúc. 
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Lưu ý: Không đưa vào báo cáo chiến dịch đối với những trường hợp thuộc 

diện tiêm chủng thường xuyên vào thời gian triển khai chiến dịch để tránh trùng lặp 

đối tượng, kết quả tiêm chủng. 

9. Kinh phí thực hiện 

9.1.Kinh phí mua vắc xin, vật tư tiêm chủng 

- Tổ chức Y tế thế giới hỗ trợ vắc xin Sởi-Rubella, Trung tâm Kiểm soát bệnh 

tật tỉnh Nam Định căn cứ số lượng vắc xin Sởi-Rubella nhận được và nhu cầu đề 

xuất của các huyệnphân bổ và vận chuyển vắc xin đến kho huyện. Trung tâm Y tế 

huyện tiếp nhận vắc xin từ kho tỉnh về kho vắc xin của đơn vị để bảo quản và cấp 

phát cho các Trạm Y tế. 

- Vật tư: 

+ Bơm kim tiêm, hộp an toàn: sử dụng từ nguồn vật tư viện trợ cho chiến 

dịch tiêm vắc xin COVID-19. 

+ Các vật tư khác (bông, cồn, găng tay...): nguồn địa phương. 

9.2.Kinh phí cho các hoạt động triển khai kế hoạch tại địa phương 

Kinh phí cho các hoạt động điều tra và lập danh sách đối tượng, in sao biểu 

mẫu, truyền thông vận động cộng đồng, công thực hiện mũi tiêm, giám sát trước và 

trong khi triển khai do UBND xã chi trả. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Trạm Y tế xã  

- Chịu trách nhiệm chuyên môn trong việc triển khai chiến dịch tại địa 

phương; tiếp nhận, bảo quản, phân phối sử dụng vắc xin theo quy định, đáp ứng nhu 

cầu triển khai tiêm chủng chiến dịch; 

+ Thực hiện tốt các hoạt động trước, trong và sau tiêm chiến dịch bao gồm: 

Rà soát đối tượng tiêm và tham mưu xây dựng kế hoạch, tiến hành tuyên truyền 

chiến dịch, chuẩn bị tốt các điều kiện cho chiến dịch (nhân lực, bố trí phòng tiêm, 

hộp thuốc chống sốc, phương tiện bảo quản vắc xin,…). 

+ Tổ chức thực hiện hoạt động tiêm chủng bổ sung vắc xin Sởi, Sởi-Rubella 

theo kế hoạch; đảm bảo chiến dịch tiêm chủng phòng chống dịch sởi năm 2025 an 

toàn, hiệu quả; sẵn sàng xử trí phản vệ, phản ứng sau tiêm đúng theo quy định. 

+ Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo kết quả sau tiêm chiến dịch về 

Trung tâm Y tế huyện và báo cáo nhanh các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm 

chủng theo quy định (nếu có). 

- Chuẩn bị cơ số thuốc, thiết bị y tế, phương tiện, thành lập đội cấp cứu thường 

trực tại Trạm y tế xã phân công cụ thể các thành viên, Phối hợp TTYT huyện sẵn 

sàng cấp cứu, hỗ trợ cấp cứu khi có tai biến xảy ra. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện chiến dịch và báo 

cáo theo quy định. 
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2. Các Đài truyền thanh trên địa bàn: Tăng cường tuyên truyền trên đài 

truyền thanh xã, trước, trong và sau chiến dịch tiêm chủng về dịch sởi: Tác nhân, 

đường lây, biểu hiện bệnh, biến chứng và cách phòng chống bệnh, ý nghĩa, lợi ích 

của hoạt động tiêm vắc xinSởi,  Sởi-Rubella, theo dõi các phản ứng sau tiêm chủng. 

3. Kế toán Ngân sách xã: Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để tổ chức 

chiến dịch đảm bảo theo quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực tiễn 

của địa phương. 

4. Các trường học, cơ sở xóm: 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch; tổ chức chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, 

chống dịch Sởi năm 2025 trên địa bàn. 

- Thực hiện tốt công tác truyền thông để thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, 

lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng, chống dịch Sởi cho trẻ. 

Trên đây là kế hoạch Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống 

dịch Sởi  trên địa bàn xã Trà Lũ năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc 

triển  khai thực hiện kế  hoạch này. 

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng- HĐND-UBND xã; 

- Chủ tịch UBMTTQ và Trưởng các đoàn thể; 

- BCĐ phòng chống dịch; 

- Cán bộ, công chức liên quan; 

- Trạm y tế xã; 

- Cơ sở xóm; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đức Giang 
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